
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 23  DEL     27/04/2023  
Seduta  ordinaria

OGGETTO: Seconda adozione del Regolamento di utilizzo e fruizione delle aree protette gestite 
dall'Ente.

L’anno duemilaventitre, addì 27 aprile, alle ore 18.30, presso il Salone della sede direzionale-
tecnico-amministrativa dell’Ente, in via Umberto I n. 51 – Salita Poggio, Bosio (AL), sono stati per 
oggi convocati i componenti di questo Consiglio. All’appello risultano:

N. 
d’ordine

Cognome e Nome Presenti Assenti

1

2

3

4

5

Danilo Repetto

Giovanni Chiesa**

Francesco Giovanni Arecco**

Giacomo Briata

Marco Moro

Presidente

Vice Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

X

X

X

X

X

TOTALI 5 /

** da remoto

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)” e s.m.i.

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario il dott. Andrea De Giovanni, Direttore dell’Ente di 
gestione, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il sig. Danilo Repetto, nella sua qualità di Presidente, constatata la presenza del numero legale per 
la validità della seduta, dichiara aperta la seduta e pone in discussione quanto in oggetto.

pratica: DC-22-2023 1/5  delibera n. 23 del  27/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

IL CONSIGLIO

Udita la relazione del Presidente.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Dato atto che ai sensi dell’art. 24 della suddetta L.R. n. 19/2009 e s.m.i. gli Enti di gestione delle 
Aree  protette  adottano  il  Regolamento  che  disciplina  le  attività  e  i  comportamenti  consentiti 
all’interno di ciascuna Area protetta.

Dato inoltre atto che il suddetto Regolamento, ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. è 
adottato  dal  Consiglio  dell’Ente,  sentita  la  Consulta  per  la  promozione  del  territorio,  nonché 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale.

Preso infine atto che ai sensi dell’art. 18, comma 4, lettera c) della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., La 
Comunità  delle  Aree  protette  esprime  parere  obbligatorio  sul  Regolamento  di  ciascuna  Area 
protetta gestita.

Considerato che l’art. 57 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Primi adempimenti dei soggetti gestori delle 
aree protette”, prevedeva l’adozione del Regolamento delle Aree protette entro centottanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del titolo II della legge.

Richiamata la D.C. n. 35/2017 “Adozione del nuovo Regolamento di fruizione del Parco naturale 
delle Capanne di Marcarolo e della Riserva naturale del Neirone”, con la quale era stato adottato e 
successivamente  trasmesso  al  Settore  Biodiversità  e  Aree  naturali  della  Regione  Piemonte  il 
“Regolamento di fruizione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo e della Riserva naturale 
del Neirone”.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 11/2019, di modifica della L.R. n. 19/2009, l’Ente 
risulta Soggetto gestore oltre che del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo e della Riserva 
naturale del Neirone, anche del Parco naturale dell’Alta Val Borbera.

Considerato  che  si  era  reso  pertanto  necessario  aggiornare  i  contenuti  del  proposto  nuovo 
Regolamento di fruizione dell’Ente inserendo anche previsioni riguardanti il Parco naturale dell’Alta 
Val Borbera.

Richiamata la Legge regionale 4 settembre 1996 n. 65 “Norme per l’utilizzo e la fruizione del Parco 
naturale delle Capanne di Marcarolo”.

Considerato che ai sensi dell’art. 55 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. fino all’approvazione di nuovi 
Regolamenti  continuano ad applicarsi  le  norme sanzionatorie previste dalle  leggi  regionali  che 
disciplinano l’utilizzo e la fruizione delle aree naturali protette.

pratica: DC-22-2023 2/5  delibera n. 23 del  27/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Dato pertanto atto come ad oggi sia ancora pienamente vigente la Legge regionale 4 settembre 
1996 n. 65 “Norme per l’utilizzo e la fruizione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo”.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Ente di gestione APAP n. 46/2020 “Prima adozione 
dello schema di Regolamento delle Aree protette gestite dall’Ente” (Parco naturale delle Capanne 
di Marcarolo, del Parco naturale dell’Alta Val Borbera e della Riserva naturale del Neirone).

Preso  atto  dei  contenuti  della  deliberazione  della  Comunità  delle  Aree  protette  n.  5/2020 
“Espressione parere obbligatorio sul Regolamento di fruizione delle Aree protette gestite dall’Ente”, 
con la quale è stato espresso parere favorevole sul Regolamento adottato dal Consiglio.

Preso inoltre atto dei contenuti del resoconto della riunione del 10 dicembre 2020 della Consulta 
per la promozione del territorio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese, 
allegato alla presente.

Considerato quanto emerso dai verbali delle suddette riunioni e precisamente:
 Comunità delle Aree protette

1. Enrico Duglio, propone di eliminare il comma 2 dell’art.16;
2. Bruno  Aloisio,  chiede  al  Consiglio  di  ponderare  attentamente  la  richiesta  di 

eliminazione del comma 2 dell’art. 16;
3. Fausto Crosetti, chiede di valutare la portata dell’art. 11 per le fontane poste nei 

centri abitati.
 Consulta per la promozione del territorio

4. Antonio Repetto, propone di estendere il divieto di abbandono dei sentieri segnati, 
così  come  previsto  al  comma 2  dell’art.  6,  a  tutti  i  sentieri  delle  Aree  protette 
dell’Appennino piemontese;

5. Antonio Repetto suggerisce, in merito il bivacco tendato nel Parco Alta Val Borbera, 
di indicare il riferimento alla legge regionale di competenza.

Preso atto delle suddette indicazioni emerse e ritenuto, dopo amplia discussione, di procedere 
come si seguito:

 punto 1, non viene accolta la proposta in quanto il comma è stato introdotto a seguito di 
segnalazioni di comportamenti non consoni a garantire una fruizione in sicurezza dei greti e 
degli specchi d’acqua del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo;

 punto 2, vedi quanto indicato al punto precedente;
 punto 3, si accoglie l’indicazione inserendo un comma specifico idoneo a regolamentare le 

modalità di fruizione dei lavatoi, si elimina inoltre il divieto di lavaggio delle automobili in 
quanto già previsto da altra normativa;

 punto 4, non viene accolta la proposta in quanto la situazione del Monte Tobbio nel Parco 
naturale delle Capanne di Marcarolo risulta particolarmente specifica e critica, anche sotto 
il profilo della sicurezza, non si hanno segnalazioni analoghe per altri sentieri;

 punto 5, non viene accolta in quanto già previsto da altra normativa.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Ente di gestione APAP n. 54/2020 “Adozione del 
Regolamento delle Aree protette gestite dall’Ente” (Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, del 
Parco naturale dell’Alta Val Borbera e della Riserva naturale del Neirone).

Preso atto che a seguito  della  suddetta adozione il  suddetto Regolamento dell’Ente era stato 
trasmesso alla Regione Piemonte per l’istruttoria di approvazione definitiva.

pratica: DC-22-2023 3/5  delibera n. 23 del  27/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Dato  atto  che  a  seguito  della  verifica  istruttoria  condotta  dalla  Regione  Piemonte  è  stato 
necessario,  a seguito di  puntuale confronto tra i  due Enti,  meglio  definire alcuni  passaggi  del 
Regolamento adottato, come meglio evidenziato del testo allegato al presente provvedimento.

Considerato  come  le  modifiche  apportate  non  rechino  modifiche  sostanziali  a  quanto 
precedentemente adottato con D.C. n. 54/2020, rendendo non necessario un ulteriore passaggio 
politico in seno alla Comunità delle Aree protette e alla Consulta dell’Ente.

Preso pertanto atto dei contenuti del Regolamento di fruizione del Parco naturale delle Capanne di 
Marcarolo, del Parco naturale dell’Alta Val Borbera e della Riserva naturale del Neirone, così come 
modificato a seguito delle discussioni in seno gli Organi dell’Ente, allegato alla presente.

Ritenuto di procedere alla seconda adozione del Regolamento di fruizione del Parco naturale delle 
Capanne  di  Marcarolo,  del  Parco  naturale  dell’Alta  Val  Borbera  e  della  Riserva  naturale  del 
Neirone, allegato alla presente.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 328/2022 ad oggetto: “Proroga dell’incarico di 
posizione organizzativa “Responsabilità di istruttorie e procedimenti di polizia giudiziaria facenti 
capo all’Ente”.

Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti risultati:
Votanti: 5;
Astenuti: 0;
Favorevoli: 5;
Contrari: 0.

DELIBERA

di  procedere  alla  seconda  adozione  del  Regolamento  di  fruizione  del  Parco  naturale  delle 
Capanne  di  Marcarolo,  del  Parco  naturale  dell’Alta  Val  Borbera  e  della  Riserva  naturale  del 
Neirone, allegato alla presente;

di  trasmettere  copia  del  Regolamento  al  Settore  Giuridico  legislativo  e  al  Settore  Sviluppo 
sostenibile, Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte per quanto di competenza;

di trasmettere inoltre copia del Regolamento definitivo ai componenti della Comunità delle Aree 
protette e della Consulta per la promozione del territorio per opportuna conoscenza;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

pratica: DC-22-2023 4/5  delibera n. 23 del  27/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato 1: Regolamento fruizione APAP def.

Referente Istruttoria: giacomo.gola 

Responsabile Unico del procedimento: Giacomo Gola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Danilo Repetto Dott. Andrea De Giovanni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DC-22-2023 5/5  delibera n. 23 del  27/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	Giovanni Chiesa**
	Francesco Giovanni Arecco**
	DELIBERA

